
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 

  

L’anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di giugno  nel proprio ufficio. 

 
            IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 9701 del 31.12.2021 la posizione organizzativa e la 

responsabilità dei Servizi Finanziari sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 31.12.2022; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 è stato approvato il bilancio di   

previsione per il periodo 2022-2024; 

con deliberazione G.C. n. 64 del 10.06.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a ciascun 

Servizio; 

Richiamato l’articolo 1, cc. 639 e seguenti della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha 

istituito a far data dal 1° gennaio 2014 la TARI (Tassa sui Rifiuti), destinata a coprire il costo 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati; 

 Ricordato che con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 18 del 31.05.2022 sono state 

approvate le tariffe della TARI per l’annualità 2022, stabilendo per il versamento due rate 

scadenti rispettivamente il 31 luglio 2022 e il 30 novembre 2022, ferma restando la facoltà 

del contribuente di provvedere in unica soluzione entro il temine di scadenza della prima rata; 

 Ricordato altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31.05.2022 è 

stato approvato il nuovo Regolamento per l’applicazione della TARI di cui all’articolo 1, commi 

639 e seguenti della legge n. 147/2013 e con deliberazione consiliare n. 17 è stato approvato il 

PEF-TARI 2022-2025; 

 Ritenuto necessario procedere all’emissione della lista di carico per la riscossione della 

TARI anno 2022, depositata agli atti dell’ufficio, di cui si fornisce il seguente riepilogo: 

 
Descrizione TARI anno 2022 

N.ro AVVISI EMESSI   4.161 di cui n. 389 a contribuenti 

titolari di utenze non domestiche 

Importo TARI comune €    1.119.244,15 

Importo TEFA €       55.963,53 

Arrotondamenti €              80,32        

TOTALE CARICO 

bollettato 

€ 1.175.288,00 

 
 Dato atto che sono state osservate tutte le formalità di legge previste; 

  Vista la L. 147/2013, art. 1; 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N. 26 

Data  20.06.2022

  

Oggetto: Approvazione lista di carico TARI – Anno 2022 
 



  Visti il T.U. Enti Locali D.Lgs. 267/00 e il D.Lgs n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte:  

Approvare e rendere esecutiva , la lista di carico per il pagamento della TARI relativa all’anno 

2022, depositata agli atti del servizio tributi, del carico complessivo di €  1.175.288,00 di cui 

si forniscono le seguenti risultanze finali: 
Descrizione TARI anno 2022 

N.ro AVVISI EMESSI   4.161 di cui n. 389 a contribuenti 

titolari di utenze non domestiche 

Importo TARI comune €    1.119.244,15 

Importo TEFA €       55.963,53 

Arrotondamenti €              80,32        

TOTALE CARICO 

bollettato 

€ 1.175.288,00 

Dare atto che la TARI anno 2022, inclusa nella predetta lista di carico, sarà riscossa in n. 2 

rate aventi scadenza 31 luglio 2022 e 30 novembre 2022, con facoltà di effettuare il 

pagamento in unica soluzione entro il 31 luglio 2022 (01.08.2022 in quanto festivo). 

Accertare, ai sensi dell’art. 179 del tuel, la somma complessiva di € 1. a valere sull’esercizio 

2022  come di seguito indicato: 

cap 520- contabilizzato al titolo I- tipologia 101 categoria 51 per l’importo di € 1.119.244,15 

corrispondente al tributo comunale esigibile nell’anno; 

Dare atto che l’importo di €  55.963,53  corrispondente al tributo per l’esercizio delle funzioni 

di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (TEFA) viene riversato direttamente a favore 

dell’Amministrazione provinciale dell’Aquila dall’Agenzia delle entrate. 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile per la registrazione dell’accertamento e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 

183 c. 9 del D. Lgs.vo 267/00 (T.U.). 

Dare infine atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.lgs n. 33/2013.  
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 

                      
PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 _______________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

          F.TO  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 
Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 
In ordine alla regolarità contabile: favorevole 



Visto di regolarità contabile  acc.to  n.  4118   del  20.06.2022 

A norma dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/00 (T.U.) , si attesta la copertura finanziaria. 

Carsoli , 20.06.2022 

                       

                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                        f.to  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 
prot. n.   6487  del  10.08.2022 

            

 La presente determinazione viene trasmessa  : 

 X  All’Albo Pretorio 

   

             

        Il Responsabile del Servizio Tributi 

          F.TO  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

       


